Incipit Ep̄la Sancti Cyrilli secundi Iherosolimitanī Ep̄scopi. Ad beatū augustinū Ep̄m doctorem eximiu de miraculis beati Iheronimi doctoris egregij.

Venerabili viro Ep̄scopō eximio Augustino yponeñ presuli Cirillus Iherosolomitan⁹ pontifex. et omnium sacerdotum infim⁹. Illi⁹ sequi vestigia cui⁹ in terris radiare sanctitas nō cessat. Illi⁹ scilicet Iheronimi glorioſi cui⁹ memoria erit in benedictōne in ſeculū ſeculi. Qui quātus fit et tu ſimiliter bñ nosti. ei⁹ vſus maxime colloquijs et doctrinis. De quo me velle differere cū ſim in toto reprobus et indign⁹ quaſi reputo audaciam. Sed tamen quia tua me cogit dilectio. vt tibi aliqua ſcribam de p̄digij ſomib⁹ infuetis que per illum in dieb⁹ noſtris fecit dñs. vt eū celebrem in mundo faceret. et cunctis homib⁹ glorioſum. Tamē tuis oſiſus oracōmbus op⁹ aggrediar et breuiloquio coſtrīgā. de multis pauca. Glorioſum hui⁹ viri obitum visioneq⁹ meam neenō et mirifica tunc tpiſ pacta te noſ ſe nō ambigo. Nam vir utiq; reuerēdus et me morie obliuionī nō dandus. Eusebius nobilis Tremonenſis eius diſcipul⁹ in quo magiſtri refuſit ſanctitas et doctrina cuius ſapienſiam

et pbitatem et excellenciam non ignoras. qui
post bieumum a nostre mortalitatis miseria e-
reptus suu pdilectissimu magistru **I**heronimiu
in celi patria est secut⁹. ut nobis eius crebē mi-
racula indicant. de quib⁹ etiā infelius aliquali-
ter ptractabo. **R**euerēdo patri damasio portueni.
Epō a theodosio Romanorū senatori eius fratri
Seuero pbissimo viro. Eustachio sanctissime
mulieri. tibi a multis alijs quos singulatim no-
minare non ego. tunc temporis per suas trās-
tocius eius obitus seriem int̄mauit. **V**nde am-
plius ea que nosti reiterari foret supflū. a dicen-
dorum impedimentum. **N**ūs ergo omissis ad
eiusdem que non cessat continue dārere mira-
cula nē se. stilus vertat. ut tua poscit deuo cō. **E**t
pmo ab eusebio viro sanctissimo eiusdē **I**hero-
mī sc̄issimi discipulo sumat inicium.

Post obitū gloriosi **P**rimū miraculū
Iheronimi quedā heresis inf grecos se-
da surrexit. que ad latinos vsq; deuenit
que suis nefandis mitebatur racōib⁹ probaē ꝑ
anime beatorū vsq; ad vniuersalis iudicij di-
em in quo corporibus iterum erunt coniungen-
de. **V**isione et cogitione diuina. in qua tota cō-
sistit beatitudo sanctorum priuarentur. et dam-
pnatorum anime similiter vsq; ad diem illum
nullis cruciarent penit. **R**uoru racō talis erat

Sicut aia cum corpē meruit a peccauit̄ ita cum
corpore premia recipit siue penas. Asterebant
etiam illius se de nequissimū nullū fore purga-
torij locum in quo anime que nondū in mūndo
de suis pccis plenam egissent pñiam purgare
tur. Qua quidem secta pestifera crebrescente. ta-
tus in nos dolor irruit. ut nos amplius piget
vivere. Quo in eis cunctis suffraganeis Epis a
alijs viris catholicis congregatis eis ieiunia a
oracōnes indixi. ut sic suam agitari fidem dīma
non pmitteret bonitas. Mirares a fore huic si-
milis nunq̄ visa. Tribus expletis dieb⁹ iei-
norum a oracōnum: subsequenti nocte glorio-
sus Iheronimus suo p̄dilectissimo filio Eusebio
oracōibus incubenti manifeste apparēs. bem-
gnaq; eum allocucone ofortans dixit. i hac se-
cta pestifera minime debes formidare. cum sibi
fimis iam imponēdus es. Quē Eusebius nimio
fulgentem splendore ita ut in eum oculis huā-
mis inspicere non valeret intuitus. quasi de ḡ
ui sompno euigilans pre gaudio dulces p̄ ocu-
los fundens lacrimas. ita ut vix vocem forma-
re posset. quātum poterit clamare cepit. Pater
meus Iheronim⁹ es. Et hec verba pluies reite-
rans ait Cur me deseris Cur meam societate;
sp̄nis. Certe teneā te nec dīmittaz. nec sine me
quē dīlexisti filio gradieris. Ad quē gloriosus

Iheronim⁹ Non te h̄iquit fili dilectissime deserā
Cōfortare viceſimo nāq; die. me queris a ſiml
in gaudio pmanebimus fine fine. **S**ed hec Ci
rillo a ceteris fratribus nuncia ut die crastina
iuxta preſepe d̄omini. vbi meum quiescit corp⁹
omēs in vnum oueniant tam catholicī q̄ etiā
illi⁹ ſecte viri. a tu trium hominū q̄ i hac fūt vi
te hac nocte defuncti cadauera inhumata in lo
co quo meū est humatū corp⁹ facies deportari
ſuper quibus ſaccum quo vtebar pones. Sta
tim vite priſtine redditū. hanc radicie⁹ hēſim
extirpabit. **C**ui valedicēs gloioſus Iheronim⁹
diſparuit. **M**ane autē feci ad me. qui bethleem
eram tunc venerabilis Eusebius veniens cui
da que videāt enarravit. **D**e quo immēſas ere
atori grās agens. a Iheronimo glorioſo oibus
in p̄d cō loco. in quo pro nobis de intemerata v
gine. Saluatori nat⁹ eſt. et vbi etiā sanctissimū
Iheronimi cadauer humatū eſt. congregatis pre
dictor⁹ defunctor⁹ cadauera deferri feci. **O** mi
randa erga homiēs dei miseratio a dispensatio
quot mōis ſperātes iſe ſcīt iuuāe. quantisq; et
quot h̄noib⁹ fiuos exaltat ſcōs. **F**iebat intēa
ab illi⁹ ſecte cultorib⁹ deriſeo fideliib⁹ q̄ foret ex
manita manus dñi. Letetur omis itaq; fideliū
cetus. a deo in voce erulatōis psallant. qm̄ fuſ
cepim⁹ misericordiam dñi in medio templi fui

Accedes nāq; vir venerabilis Eusebius ad singu
loꝝ ead auera flexis geibꝫ maibꝫ qꝫ in celū ex
tēs. cūdīs audiētibꝫ sic orauit deꝫ cui n̄l ē ipoſſi
bile. n̄l ḡne iuicte fortitudis et v̄tutis. qꝫ facis
mirabilia m̄gna ſolus et nullū iuice ſperanciū ſp
m̄is nunc piecē tuorum exaudi fidelium. et ut
tua quam dediti fides iuemerata iuolataq;
per ſecula maneat. ac etiā ut horum errori ape
reat p̄ merita et interceſſionem glorioſi dilecti
tui Iheronimi introduc i hec ead auera aias qꝫs
de iſpſis egredi voluisti. Quia quidem oratione
finita ſingula ſacco quo ſupra carnē gloioſus
Iheronim⁹ vtebatur tāgens ead auera protin⁹
in ea vite ſpiritus introduxit. Qui homines ap
tis oculis. omnibus qꝫ vite ſignis oſtentis ſunt
pſedē refuſitati. et ceperunt beatarū aiarum
gloriam et pccōrum penas tam purgatoriū ꝑ i
fernī dara voce omnibus iuimare. Nam ut mi
chi poſtmodum interrogant̄ dixerat. **B**eat⁹
Iheronim⁹ eos adduxerat ſecum i padifū. pur
gatorium. et ifernū. ut que ibi agebantur pa
teſacerent vniuersis. ſibiq; direrat qꝫ ad corpo
ra redirent. et de ppetratīs peccatis penitenti
am ageret. quia eo die et hora qua venerabilis
Eusebius migraturus erat. et ipſi morituri erat
ac etiā ſi bene ageret cum eo gloriam adepturi
quod et factum est ut iuferius declorabo. **H**is

igitur peractis multitudo maxima populorum
tam fidelium q̄ etiam illius secte defensorum.
qui ad tam grande cōcurrerant spectaculum. cā
certum erroris indicium et publicum veritatis
experimentum neconon et beati **H**eromini meri
ta egregia cernēs. magnis vobis laudes im
mensas effereunt creatori. q̄ suos in se spantes
non deserit. Et sic augustime karissime pius do
min⁹ nauiculam sue fidei sacratissime in huius
mudi mari eructantibus malorū hominū flucti
bus agitat pmitit. s; minime naufragari. Quo
quidem fortí animo queso esto. vitiliter age.
non formides contra fidei psecutores magnam
mus dimicare. sub umbra alarum tam pñ pa
tris. qui suorum fidelium preces inefficaces es
se non sinit. dummodo tota spe et pio fiant a
nimō. Non enim aliter nequeunt nostre inex
audiri preces. nisi cum in deo. nostra non perse
cta spes cōsistit. vel quia petimus non petenda.
Ad ipm ergo dñm non tan tū ore sed coto corde
cladem⁹ dū affligimur. a ipē qui dñac in virtu
te sua a nos cōfidie oculo espicit pietatis. non
pmittit nos temptal sup id qd possum⁹. s; ne
nimis deui⁹ a pposito meo gradiar. ad incepta
rede am. Et venerabil **E**usebij obitū exples. pri
mo a viroū illoꝝ triū filiis quos ēfus citatos
nōstī migratōꝝ scribēs. q̄ eadem sūt hora a die

quo eusebius de huic mundi valle miserie ext
p̄t aliquia beati Iheronimi miracula de multis
introducam.

TAUentiente autem die quo venerabilis Eu
sebius a beato Iheronimo in visione quā
supra fatus sum se migrare scierat. die
tertio preente. languore februum paucus valide
se supra terram magistri non immemor. nudū
deferrī fecit a fratribus. Et singulos osculās fr̄
tres benigna eos consolacione confortauit. et ut
in sancto manerent apposito admonuit deinde
saccum quo glorioſus indebatur Iheronim⁹
deferrī fecit. et supra se ponī iussit. Ordinavit q;
se nudū ad instar glorioſi magistri extra eccl
siā in qua iacebat sanctū Iheronimi cadauer
sepeliri. Post hec coione sacratissimi corporis ih
esu cristi se minuēs se dñō et beato Iheronimo
comendauit. Et sic per triduum locutione. corpo
rali q; v isione priuatius circumstantib⁹ alia
sacra continue legentibus. iacuit. Durum quip
pe et cunctis ratione in mundo de gentibus for
midabile hoc quod narro die autem quo mori
turus erat. per duas horas ante beate aie exitū
Venerabilis Eusebius tamen terribiles cepit actus
pagere. q; circumstantes monachi pauore per
territū velut amētes in terra iacebāt. Nā qnq;

transtueris oculis. manibus simul iunctis facie
terribili. voce dira. quasi sedens clamabat. Non
faciam. non faciam. **A**mentiris mentiris. Post
hoc ad terram rediens faciem firmabat interā
quantum poterat clamans. **A**dūuate me frēs
ne peream. Quod monachi videntes lacrimā
tes a tremētes. eum interrogauerūt. Quid ha
bes pater. **A**d quos ille. Non videtis demonū
agmina que debellare me cupiunt. Et illi **Q**uid
te facturum volebant cum diceres. Non faciam.
Et ille **C**onantur nāq; vt diuīm nomimis blas
phemus īueniar. Et ideo hoc me minime facē
acclamabā. Tunc illi **Q**uare pat̄ abscondas
in terra facie. Et ille **N**e eorū aspēcū cernerē. q
tā turpis et horibilis est. q; om̄es pene que in
mūdo fūt. respectu ei⁹ nichil fūt. Inter hec vba
actus priores reiterans. sic ad extremā horā us
q; adueit. fratres aut̄ qui astabant pauore et
dolore pteriti. vel ut mortui sta bant. quid facā
nescientes. **G**loriosus deus in sanctis suis mira
bilis in maiestate sua. benignus. a se timentib;
misericors. sanctos suos non derelinquit in tpe
necessitat̄. **A**d extremā nāq; horā venerabili
Eusebio venient̄ glorioſus Iheromim⁹ apparu
it eum benigne cōfortans. **C**ui⁹ aduentu om̄is
illa demonum turba quasi infinita. eius timore
pterita. ab eo velut fumus evanuit. ut plures

restantur monachi. quā p̄p̄t̄s oculis dispēsa
tione diuina se hoc vidisse dicunt. Sed hoc ma-
gis approbatur. nam omēs cīrēstantes audie-
runt has voces ab eusebio. Vnde venis pater
Quare tantū moratus es: queso tuū filium ne
dereliquas. Cui subito cunctis audiētibz. Alia
vox respondit Exspecta fili-ne formides. q̄ non
te deseram quē tantum diligo. Quia finita vox
inde decursa breui morula. venerabilis eusebi⁹
exspirauit. Quia quidem hora. et illi tres qui re-
fuscati sunt migrauerūt. et ut puto cum Euse-
bio ad eterna gaudia puererunt. Nam p̄ oēs
illos viginti dies quib⁹ postq̄ ut nosti refusci-
tati sunt. se in tanta penitētia tradiderunt. q̄ si
ne dubio eterna beatitudine potiūt.

Slentio pretereundū neq̄ p̄to. que
ab eisdem tribus viris p̄ illos dies quā
bus vixerunt didicim⁹. Continuo hoc
toto tempore cum aliquo eorum secreta vite il-
lius. quam post hanc breuem et momentaneā
exspectamus rimari cupiens. a tercīa die īdu-
cebam ad vesperam. Sed q̄uis multa ab eisdē
didicerim⁹ tamē ad presens breuitatis causa
quedam solum ēferam cetera vero alias ea di-
curus omittam. Quadam vice ad vnū eorum
me iūsse cōtingit. quem dire lacrimantem nec
meis verbis consolationē aliq̄ ad mittentem

cōpiens tantū fletus causam ab eodem cōpi per
quīrē. Qui pluries a me de hoc interrogat⁹. nec
tū ad interrogata respondens rādem meis coa-
dūs importunitatib⁹ sic cōspondit. Si que p̄die
sum exptuss non ignorares: tibi semper mēet
fletus causa. Ad quem ego. Queso. vt que vidi
stū edisseras. Tunc ille paulisper tacens dixit.
Ruales credis penas & tormenta non solum
dampnatis sed etiam in purgatorio existentib⁹
preparati. Ad quem ego. de incognitis que ve-
ra potest p̄ferri sententia. vt enim puto nostris
quibus affligimur penis equari non possunt.
Ad quod ille. Si omes que in mundo p̄nt co-
gitari pene & tormenta & afflictiones. minori que
illuc habetur pene cōparentur: omnes que hic
videntur pene & tormenta solacia erūt. Malz ei
quilibet viventū si illas expientia nosceret pe-
nas. vsq; ad finē mūdizomib⁹ h̄js siml sine
remedio cruciari penis. quas omnes h̄ies ab
adam hucusq; nūc sigillatim p̄tulerunt. q̄ vna
die in inferno siue purgatorio minori que illuc
habetur pena torqueri. Et ideo si cām mei inter-
rogas fletus & timor penarū est. que peccatorib⁹
iuste danc. Scio nāq; me erga deū meū peccas-
se. & ipm iustum fore non dubito. Qua de re ne
mīcīs si plango. cū potius si nō plāgerem. vete-
menter ammirari deberes. Sed poci⁹ ammirāe

quaē homines qui se mori non dubitant. salte
aliorum expimento tanta hic securitate vivunt
nec tantas cogitant euadere penas. **A**d hec do
lore tactus intrinseco. ita ut virg. verba formare
possem dixi. **N**eū quid audio. **S**ed queso: in q̄
tormenta differunt infernalia ab h̄is que sunt i
purgatorio dicas. **E**t ille nichil iter se differit
quia eodem sunt. magnitudine. pene purgato
rī. a inferni. **S**ed vnum est i quo differre p̄nit
quia infernales finem non expectant sed au
gmentum. scilicet in iudicii vniuersalis die. qn̄
corpora ibidem cruciabuntur cum animabus. et
purgatorii sunt cum fine. **N**am post expletam
penitentiam. inde exempti gaudīs beatissimis p
fuerunt. **A**d hec ego **S**unt omnibus in purga
torio existentibus equalia tormenta & diuer sa
Ad hec ille diuersa quidem sunt aliquib⁹ ma
iora aliquibus veleiora iuxta magnitudinez
peccatorum. **N**am in patria etiam beatorū aie
omnes gloriose dīnam cōtemplantur speciem
in qua omnis cōsistit gloria. que q̄uis singule
tanta habeant gaudia. q̄uita velle aut cogitare
possunt. tñ gaudiis non sunt pares. quia maio
ra hec possidet. mīora illa. iuxta opera que fe
cerunt. **S**ed si tibi aliqua dubitatio assit. ut san
ctis possit inesse diuersitas gaudiorum quorū
causa ē ipse solus deus i quo nulla vñq̄ potuic

esse diuersitas. Solus satis patet. Nam cum
diuina contemplatio et cognitio sive intelligē-
tia sit tota merces et gloria. in aliquo potest
esse sanctorum minor. i alio vero maior. Idcir-
co cum omnes simul anime deum sicuti est vide-
ant et cognoscant. aliqua tamen minus videt
et cognoscit et intelligit. a sic sibi minor est glo-
ria aliqua vero clarius videt et subtilius intel-
ligit. et sic maiorem possidet gloriam. Sic etiā
de illorum misericordum dampnatorum penis di-
cū potest. Nam cum omnes anime dampnato-
rum in uno consistant penarum loco tamē di-
uersis cruciantur penis. Juxta viciorum quali-
tates. Tantum si quidem distat inter christia-
norū qui ibi torquentur penas. et paganorum
ut paganorum cruciamēta ēspū corū que fal-
si christiani et peccōres sustinent fint quasi nulla
q̄ p̄ oī ineffabilia fint. nec a viuentibus cogita-
bilia. Et dignum est. Nam illi gratiam dei inua-
cium receperunt. nec voluerunt a peccatis cor-
rigi. dum vixerunt sacris contineue vociferanti-
bus scripturis. quas p̄ nichilo ēputauē. Tūc
ego horibile inq̄ quod dicas. et utinam sedulo
mortaliū infisteret mentibus. ut vel tantarum
penarum terrore a prauis cessarent. si nollent
amore glorie. Sed quid erga te p̄die ere-
unte aia pactū est biquiter innosce. At qd ille

aduementem inquit mortis mee hora. tanta i lo
co quo migraturus iacebam nefandorum affuit
spiritum multitudine. ut per multitudinem oīo
di numerari non possent. quoz species talē eāt
q̄ ea nīl penosius. nīl re horribilis extogitari
potest. potius enim quilibet hominū flammis
ardentibus ardorū se exponeret q̄ eoꝝ forma
rum istu oculi visione potiri. **R**ui ad me venie
tes. omnia que cūq; ppetraui opa contra deum
ad meam memoriam reuocabāt. suadentes mi
chi. vt diuinam misericordiam quam tam gē
uiter offenderam. amplius non sperarem. **E**c
tertē noueris. q̄ nisi diuina miserationē me audi
uisset: resisterem non valebam. **N**am dū om
ni vigore spiritus destitutus. eorum verbis
paulomin⁹ assentirem. **I**heronimus gloriofus
affuit magno vallat⁹ agmine angelorū septi
es sole candidior me confortans. **R**ui vbi illos
spirit⁹ nefandos fuit intuitus: me tam dure ex
acerbantes. valde cōmotus erga eos. voce terri
bili eis dixit. **R**uid ad hunc nequicē a omnis
maledictiois spirit⁹ remisit. **N**esciebas hūc
meis fore fouendum aurilijs. Protin⁹ hunc re
linquentes abite. a vestras ab eo elongate ne
quicias. quātū distat oriens ab occasu. **H**ijs di
ctis illa maledictorum spirituū societas peerri
ta diris clamoreibus a v lulatibus līmē loci quo

iacebam excessit. **T**unc gloriofus Iheronim⁹ aliquib⁹ imperās angel⁹. ne a me discederēt. s⁹ quousq; reuerteretur exspectarent. cum ceteris angelis festinanter abcessit. **E**odem quoq; abeunte angeli qui me ad custodiendum remanerant me confortare cepē-blanda et dulcia pmitentes si fortī aio pdurarem **I**nter hec autem cōsolacionis colloquia. hora quasi de cursa. secundūdo **B**eatūs Iheronimus veniens. stans q; in lamine dixit. velociter venite. **T**unc subito anima corporis relinquentis tam grauiter et acerbe p certe quante fruunt pressure et angustie intellectu nō caperet mens humana. nisi vt ego experientia di dicisset. **S**i enim omnis humanoꝝ intelligentia quas vellet angustias et dolores estimaret. respectu aie dissoluōis a corpore tñ illas p nichilo reputaret. **N**ece et alia nō min⁹ ardua et valde mortalibus formidanda. que pre longitudine. pñti operi non inscribam eo loquente. incipiebat claudi dies oceano solis quo necesse fuit quid ei post mortem contageit non explere. **S**ed quia id pre ceteris affectabā sequentū die duob⁹ alijs cum eo simul conuocatis ad narrationis illius seriem rediebam cupiens hoc ab illis etiam duobus alijs paudiere. vt trium testimonio solidius edoceret ita vt hñ iam dicta reimperet. iam sic respondi

Ruāq̄ vñilia hec sunt. ne cederet in vacuū sepi-
us ipsa fari. **T**amen h̄js que iā audiū omis-
sisz queso vt que vobis post dissolutione; cor-
poris euenerint. meo hyanti aio detegatis. **A**d
hec ille. qui michi que audisti transacto narra-
uerat die. **R**uod cyrille interrogas inquit.
Non est possibile plene fari. qm̄ spiritualia no-
stris mīme sensibus apprehenduntur. **S**cis nam
q; te nō exāmīne fore. a tñ quid aut qualis sit
anima. non agnoscis. **D**euū certe scis oīm eē pñ
cipūm a finem. a quo oīa incipiūt atq; tendūt
a tamen quid sit deus et qualis dū carnis isti⁹
gravissime corruptibile portas on⁹ non intelli-
gis. nisi per speculum a in enigmate. **S**ic etiam
de āgelis a de ceteris incorporeis idē liquet. **C**ū
enim multa que sunt notissima in natura nē p-
ue intelligentie defūt intelligere non possum⁹
sup celestia a spūalia oīo aliena a nature oīm
cōe quomō intelligeremus. **V**t dicis inq̄ sic
est. **S**ed vtpotes queso dicas. **A**t ille circumlo-
quar inquit illud qd̄ op̄ras. a dicā paulomin⁹
q; non possum. **A**t h̄jū qui metū ea que ego pū
die sunt expt̄. si ita est testificabuntur. **M**ea p-
dje anima a corpore tot vt supra fatus sū pressu-
ris a doloribus dissoluta. subito inictu oculi in-
effabiliter fuit ante dei iudicatis pñciā depor-
tata. sed a quib⁹. et quomodo non agnosco.